5. — Quam legere cœpit unus eorum, et mirari, et accendi: et inter legendum meditari arripere talem vitam, et relicta militia sæculari, servire tibi. (Erat autem ex eis quos dicunt *agentes in rebus*.) Tunc subito repletus amore sancto et sobrio pudore, iratus sibi coniecit oculos in amicum, et ait illi: « Dic, quæso te, omnibus istis laboribus nostris quo ambimus pervenire? Quid quærimus? Cujus rei causa militamus? Majorne esse poterit spes nostra in palatio, quam ut amici Imperatoris simus? Et ibi, quid non fragile, plenumque periculis? Et per quæ pericula perveniretur ad grandius periculum? Et quando istud erit? Amicus autem Dei, si voluero, ecce nunc fio. »

emploi des plus éclatants, presque toujours accompagné de la dignité de sénateur et de grands privilèges. On comptait parmi eux cinq classes différentes: les *Ducenarii*, les *Gentenarii*, les *Biarchi*, les *Circitores*, les *Equites*. Tous les autres étaient des élèves: *tyrones*. Il y avait, pour les agents,

6. — Cela dit, tourmenté par l'enfantement d'une vie nouvelle, il fixa les yeux sur le livre. Il lisait, et vous, mon Dieu, vous suiviez du regard le changement de son cœur déjà dépouillé du monde, comme on vit bientôt. Il lisait, et les flots de son âme roulaient frémissants; il vit, il embrassa le meilleur parti, et, tout à vous, il dit à son ami : « C'en est fait ! Je romps avec nos espérances, déterminé à servir Dieu. A cette heure, en ce lieu, je commence. Si tu hésites à me suivre, n'essaie pas de me détourner. » L'autre répond qu'il se fait son compagnon pour une si belle campagne et un si grand hutin. Et tous deux, déjà à votre service, travaillaient à la tour qui grandit de tout ce que l'on perd pour vous suivre. Cependant, Pontitianus et son ami, après s'être promenés dans une autre partie du jardin, arrivèrent, en les cherchant, à cette cabane et les engagèrent à retourner, car le jour baissait. Mais eux, déclarant leur dessein, comment ils y étaient entrés et s'y étaient affermis, les prièrent de ne pas contrarier leur résolution, s'ils refusaient de la partager. Ceux-ci, ne se sentant pas changés, pleurèrent néanmoins sur eux-mêmes, disait Pontitianus.

comme pour tous ceux qui composaient la maison militaire de l'empereur, une école préparatoire, ou un collège, qui n'admettait qu'un nombre déterminé de jeunes gens. Les premiers étaient élevés au grade de soldats émérites, en récompense de leur travail persévérant et après que, au moyen de nombreuses épreuves, on s'était assuré de leur intelligence et de leur jugement.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Les relations avec les grands du monde produisent l'inquiétude de l'esprit et détournent de l'étude de la sagesse. Il faut donc, à l'exemple de Nebridius, ou les fuir tout à fait, ou ne les cultiver qu'avec la plus grande discrétion.

2. Ceux qui sont restés de longues années plongés dans des habitudes criminelles doivent apprendre d'Augustin à fréquenter les églises, à envoyer leurs prières et leurs soupirs vers Dieu, pour obtenir de lui d'être délivrés de tous leurs mauvais désirs et de la servitude du monde.

3. Les courtisans et ceux qui fréquentent les grands de la terre trouveront également ici des leçons qui leur apprendront par quels moyens ils peuvent se sauver à la cour : 1^o qu'à l'exemple de Pontitianus, ils viennent souvent dans l'église se prosterner devant Dieu et lui adresser de ferventes

6. — Dixit hoc, et turbidus parturitione novæ vitæ, reddidit oculos paginis; et legebat, et mutabatur intus, ubi tu videbas; et exuebatur mundo mens ejus, ut mox apparuit. Namque dum legit, et volvit fluctus cordis sui, infremuit aliquando, et discrevit, decrevitque meliora; jamque quietus, ait amico suo : « Ego jam abrui me ab illa spe nostra, et Deo servire statui; et hoc ex hac hora in hoc loco aggredior; et si piget imitari, noli adversari. » Respondit ille, adhærere se ei socium tantæ mercedis tantæque militiæ. Et ambo jam tui, ædificabant turrim sumptu idoneo, relinquendi omnia sua, et sequendi te. Tunc Pontitianus, et qui cum eo per alias hortipartes deambulabant, quærentes eos, devenerunt in eundem locum, et invenientes admonuerunt ut redirent, quod jam declinasset dies. At illi, narrato placito et proposito suo, quoque modo in eis talis voluntas orta esset atque firmata, petiverunt ne sibi molesti essent, si adjungi recusarent. Isti autem nihilo mutati a pristinis, fleverunt se tamen, ut dicebat; atque illis pie congratulati

prières et qu'ils ne s'imaginent point qu'il ne convient pas à leur condition de fréquenter le lieu saint; 2° qu'ils se livrent aussi, comme lui, à de pieux entretiens et qu'ils ne croient point qu'il leur soit permis de parsemer leurs conversations de billevesées, de vanités et de mensonges; 3° qu'ils se souviennent que tout ce qu'ils peuvent espérer de plus grand, à la cour des princes, c'est de devenir leurs amis, et, grâce à cette amitié, de parvenir aux honneurs et aux richesses; qu'ils prennent garde que, tout en courant mille dangers pour leur fortune temporelle, ils ne s'exposent au danger beaucoup plus grand de perdre leur salut éternel; 4° lorsque, au service des princes, ils sont forcés de passer souvent plusieurs heures de la journée sans rien faire, qu'ils cherchent dans la lecture de quelque bon livre des motifs qui les déterminent à tourner leur cœur et leurs affections vers le ciel.